

## 平成 29 年度事業報告書

平成 29 年 4 月 1 日から平成 30 年 3 月 31 まで

(特定非営利活動法人大学コンソーシアムやまなし)

### 1. 事業実施概要

本組織では、地（知）の拠点大学による地方創生推進事業（COC+）による「やまなし未来創造教育プログラム」の単位互換を含めて、13 事業を実施した。各事業の概要及び実施成果は以下の通り：

#### (1) 高大連携事業（高大連携教職員セミナーの開催）

県教育委員会及び高等学校進路指導部会等との連携により、2 月 22 日（木）に山梨英和大学にて高校教員向けの高大連携教職員セミナーを開催した。”学生の主体的な学びを促進する授業”をテーマにワークショップを行った。

#### (2) 高大連携事業（若者と企業のマッチングイベント）

2 月 19 日（月）・20 日（火）・21 日（水）の 3 日間にわたり、山梨県立図書館において、COC+事業実施委員会の主催により、山梨県内の大学生や高校生、山梨県内企業を対象とした「やまなし未来計画フォーラム」運営支援を行った。本事業では、このイベントと連携しながら、県内高校への周知の協力などを行った。

#### (3) 学生交流事業（学生イニシアティブ事業の実施）

学生の社会活動を支援する「学生イニシアティブ事業」を実施し、応募があった 7 事業の中から、学生交流部会によるプレゼンテーション審査の結果、7 事業を選定し、活動費の支援を行った

#### (4) 地域協働事業（クラウドファンディングプロジェクトの実施）

COC+事業の一環として、クラウドファンディング運営委員会を設置し、事務局としてクラウドファンディングサイト「FAAVO やまなし」の運営支援を行った。

#### (5) 単位互換事業（単位互換の実施、シラバスの作成・公表等）

#### (6) 単位互換事業（COC+やまなし未来創造教育プログラムの実施支援）

これまでの参加 7 大学による単位互換事業に加え、COC+事業による「やまなし未来創造教育プログラム」の 8 大学による単位互換事業を実施した。それにより、2 つの単位互換事業合わせて 152 科目を提供いただき、学生による延べ志願者数は、前後期合計で 129 名であった。

#### (7) 留学生支援事業（留学生スピーチコンテストの開催）

やまなし留学生スピーチコンテスト実行委員会を設置し、協賛企業などからの支援を頂きながら、1 2 月 1 7 日（日）に山梨県立図書館にて、留学生スピーチコンテストを開催した。今回のテーマである「おもてなしの心」山梨で感じた心あたたまる思い出や出会いを教えてください。に 3 7 名の留学生が申込み、当日 35 名が参加し、スピーチを行った。

(8)生涯学習事業（県民コミュニティーカレッジの開催）

山梨県からの補助事業として「県民コミュニティーカレッジ講座」（地域ベース 11 講座）を開講した。延べ受講者人数は、昨年度より 864 名減少し 1,300 名であった。（※今年度は、広域ベース講座開講なし。）

(9)FD/SD 事業（LMS のコース設計と e ラーニング共通基盤の利用方法）

佐賀大学の主催、大学コンソーシアム八王子及び大学 e ラーニング協議会との共催により、9 月 20 日（木）及び 9 月 21 日（金）の 2 日間にわたり山梨大学において、「LMS のコース設計と e ラーニング共通基盤の利用方法」をテーマとした ICT 活用研修会を開催した。本組織では、主に県内大学への周知の協力を行った。

(10)調査等受託事業（やまなし観光カレッジ事業の実施）

昨年度に引き続き、山梨県観光部観光企画課からの受託事業として、「やまなし観光カレッジ事業」の支援を行い、9 大学で合計 711 名の受講者（修了者 342 名）があった。

(11)調査等受託事業（未来計画研究社の運営支援）

「フューチャーサーチ」（山梨大学単位互換科目）による Mirai プロジェクトの実施支援や未来計画研究社スタジオ管理などの支援業務を行った。

(12)調査等受託事業（いのちを守る県民運動推進事業の支援）

いのちを守る県民運動推進会議からの委託により、若者の自殺予防の啓発グッズの作成にかかるアンケート調査や、WEB サイトの構築支援などを行った。

(13)全国への情報発信事業

主に WEB サイト、Facebook ページにより情報発信を行った。

2. 事業の実施に関する事項

定款の事業名	事業内容	実施日	実施場所	従業者の人数	受益対象者の範囲及び人数	H29 決算(千円)
多様な交流機会の提供事業	高大連携事業（高大連携教職員セミナーの開催）※	2/22(木)	山梨英和大学	15名	県内高校教員参加者33名	101
	高大連携事業（若者と企業のマッチングイベント）※	2/19(月)～20(火)	山梨県立図書館	15名	県内高校生約27,000名	
	学生交流事業（学生イニシアティブ事業の実施）	6月～2月	県内大学	15名	県内留学生及び大学生・短大生約18,000名	483
	地域協働事業（クラウドファンディングプロジェクトの実施）※	通年	事務局	10名	不特定多数	2,350
教育・研究の相互補完・向上と成果の還元事業	単位互換事業（単位互換の実施、シラバスの作成・公表等）	通年	県内大学、事務局	15名	県内留学生及び大学生・短大生約18,000名	0
	単位互換事業（COC+やまなし未来創造教育プログラムの実施支援）※	通年	県内大学、事務局	20名	県内留学生及び大学生・短大生約18,000名	2,996
	留学生支援事業（留学生スピーチコンテストの開催）	12/17(日)	県内各大学・短期大学、事務局	15名	県内留学生及び大学生・短大生約18,000名	517
	生涯学習事業（県民コミュニティカレッジの開催）	通年	甲府中心市街地、県内大学	15名	不特定多数受講者2,000名	1,784
	FD/SD事業（LMSのコース設計とeラーニング共通基盤の利用方法）	9/20(水)～21(木)	山梨大学	10名	県内各大学・短期大学教員参加者約40名	0
	調査等受託事業（やまなし観光カレッジ事業の実施）	4月～2月	県内各大学・短期大学	10名	県内留学生及び大学生・短大生約18,000名	2,024
	調査等受託事業（未来計画研究社の運営支援）	通年	事務局他	20名	県内留学生及び大学生・短大生約18,000名	984
	調査等受託事業（いのちを守る県民運動推進事業の支援）	通年	県内各大学・短期大学	10名	不特定多数	275
全国への発信事業	情報交換・交流・発信事業（ホームページによる活動内容の紹介と成果の公表）	通年	事務局他	27名	不特定多数	0

※は、文部科学省「地（知）の拠点大学による地方創生事業（COC+）」との共同事業を示す。

平成29年度 特定非営利活動に係る事業会計 貸借対照表  
 平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(特定非営利活動法人大学コンソーシアムやまなし)

科 目	金 額 (単位:円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	0		
預金	2,778,484		
前払費用	64,633		
未収入金	2,570,352		
仮払金	0		
流動資産合計		5,413,469	
2 固定資産			
備品	0		
固定資産合計		0	
資産合計			5,413,469
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	2,108,749		
未払費用	406,298		
預り金	32,912		
未払法人税等	71,000		
流動負債合計		2,618,959	
負債合計			2,618,959
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		2,581,947	
当期正味財産増加額		212,563	
正味財産合計			2,794,510
負債及び正味財産合計			5,413,469

平成29年度 特定非営利活動に係る事業会計 収支決算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(特定非営利活動法人大学コンソーシアムやまなし)

科 目	金 額 (単位:円)	
(資金収支の部)		
I 収入の部		
1 会費等収入		
正会員	1,652,000	
賛助会員	90,000	
運営費負担金	4,848,000	
事業費負担金(留学生スピーチコンテスト)	323,000	
寄付金(留学生スピーチコンテスト)	140,000	7,053,000
2 事業収入		
クラウドファンディング	469,875	469,875
3 補助金等収入		
補助金収入(県民コミュニティーカレッジ)	1,784,000	
受託収入(やまなし観光カレッジ)	2,123,061	
受託収入(COC+単位互換)	2,995,704	
受託収入(こうふフューチャーサーチ)	983,664	
受託収入(クラウドファンディング)	1,944,000	
受託収入(いのちを守る)	355,840	10,186,269
4 その他収入		
受取利息	38	
学生イニシアティブ事業返金	23,408	23,446
当期収入合計		17,732,590
II 支出の部		
1 事業費		
多様な交流機会の提供事業費		
高大連携事業費	101,336	
学生交流事業費	483,007	
地域協働事業費(クラウドファンディング)	2,349,997	
教育・研究の相互補完と成果の還元事業費		
単位互換事業費(COC+単位互換)	2,995,704	
留学生支援事業費	517,201	
生涯学習事業費	1,784,000	
調査等受託事業費(やまなし観光カレッジ)	2,024,166	
調査等受託事業費(こうふフューチャーサーチ)	983,664	
調査等受託事業費(いのちを守る)	275,272	
全国への情報発信事業費		
情報交換・交流・発信事業費	0	11,514,347
2 管理費		
事務局運営費	5,461,754	5,461,754
3 その他支出		
クラウドファンディング差額返金	449,426	
法人税・住民税等	94,500	543,926
当期支出合計		17,520,027
当期収支差額		212,563
前期繰越収支差額		2,581,947
次期繰越収支差額		2,794,510
(正味財産増減の部)		
III 正味財産増加の部		
1 資産増加額		
当期収支差額		212,563
備品購入額		0
備品受贈額		0
2 負債減少額		0
増加額合計		212,563
IV 正味財産減少の部		
1 資産減少額		
備品減価償却額		0
2 負債増加額		0
減少額合計		0
当期正味財産増加額		212,563
前期繰越正味財産額		2,581,947
当期正味財産合計		2,794,510

平成29年度 収益事業に係る事業会計 貸借対照表

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(特定非営利活動法人大学コンソーシアムやまなし)

科 目	金 額 (単位:円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	0		
預金	0		
未収入金	2,570,352		
流動資産合計		2,570,352	
2 固定資産			
備品	0		
固定資産合計		0	
資産合計			2,570,352
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	2,100,087		
未払費用	170,505		
特定非営利活動からの短期借入金	23,184		
未払法人税等	94,500		
流動負債合計		2,388,276	
負債合計			2,388,276
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		482,661	
当期正味財産増加額		-300,585	
正味財産合計			182,076
負債及び正味財産合計			2,570,352

平成29年度 収益事業に係る事業会計 収支決算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(特定非営利活動法人大学コンソーシアムやまなし)

科 目	金 額 (単位:円)	
(資金収支の部)		
I 収入の部		
1 会費収入		
正会員	0	
賛助会員	0	
2 事業収入		
クラウドファンディング	469,875	
3 補助金等収入		
補助金収入	0	
受託収入(やまなし観光カレッジ)	2,123,061	
受託収入(COC+単位互換)	2,995,704	
受託収入(こうふフューチャーサーチ)	983,664	
受託収入(クラウドファンディング)	1,944,000	
受託収入(いのちを守る)	355,840	
4 寄付金収入		
寄付金収入	0	
5 その他収入		
受取利息等	0	8,872,144
当期収入合計		8,872,144
II 支出の部		
1 事業費		
地域協働事業費(クラウドファンディング)	2,349,997	
単位互換事業費(COC+単位互換)	2,995,704	
調査等受託事業費(やまなし観光カレッジ)	2,024,166	
調査等受託事業費(こうふフューチャーサーチ)	983,664	
調査等受託事業費(いのちを守る)	275,272	8,628,803
2 管理費	0	0
3 その他支出		
クラウドファンディング差額返金	449,426	
法人税・住民税等	94,500	543,926
当期支出合計		9,172,729
当期収支差額		-300,585
前期繰越収支差額		482,661
次期繰越収支差額		182,076
(正味財産増減の部)		
III 正味財産増加の部		
1 資産増加額		
当期収支差額		-300,585
備品購入額		0
備品受贈額		0
2 負債減少額		0
増加額合計		-300,585
IV 正味財産減少の部		
1 資産減少額		
備品減価償却額		0
2 負債増加額		0
減少額合計		0
当期正味財産増加額		-300,585
前期繰越正味財産額		482,661
当期正味財産合計		182,076

平成29年度 会計財産目録  
 平成29年4月1日から平成30年3月31日まで  
 (特定非営利活動法人大学コンソーシアムやまなし)

科 目	金 額 (単位:円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	0		
預金	2,778,484		
前払費用	64,633		
未収入金	2,570,352		
仮払金	0		
流動資産合計		5,413,469	
2 固定資産			
備品	0		
固定資産合計		0	
資産合計			5,413,469
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	2,108,749		
未払費用	406,298		
預り金	32,912		
未払法人税等	71,000		
流動負債合計		2,618,959	
負債合計			2,618,959
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		2,581,947	
当期正味財産増加額		212,563	
正味財産合計			2,794,510
負債及び正味財産合計			5,413,469



経費の内訳

(単位:円)

事業区分	事業概要	経費の内訳		備考
多様な交流機会の提供	高大連携事業	外注費	86,400	セミナー講師
		会議費	9,680	お茶代
		通信運搬費		メール便他
		支払手数料	756	振込手数料
		印刷製本費	4,500	講演料
		計	101,336	
	学生交流事業	活動費補助金	204,390	学生「アジアティブ」事業活動費補助金
		会議費	1,695	打合せ昼食代
		旅費	74,776	審査員交通費、学生旅費
		通信運搬費		郵送費等
		消耗品費		事務用品等
		支払手数料	4,536	振込手数料
		支払報酬料	180,000	優秀賞(図書券)
		使用料及び賃借料	15,050	会場賃借料
		印刷製本費	2,560	チラシ印刷
		計	483,007	
	地域協働事業	賃金	37,000	学生アルバイト
		外注費	1,944,000	ライセンス使用料
		旅費		駐車場代
		通信運搬費		チラシ等郵送費
		消耗品費		事務用品等
		支払手数料	9,072	振込手数料
		租税公課	200	印紙代
		支払報酬料	356,625	FAAVOパートナー活動費等
		活動費補助金	3,100	学生起案プロジェクト
		印刷製本費		チラシ印刷費
	計	2,349,997		
小計		2,934,340		
教育・研究の相互補完と成果の還元	単位互換事業	給与・賃金等	2,581,834	事務局スタッフ人件費、経理業務支援費等
		外注費		セミナー企画実施等
		会議費		会議お茶、昼食代
		旅費		駐車場代、通勤費等
		消耗品費	340,410	事務用品等
		支払手数料	32,704	振込手数料
		使用料及び賃借料		会場費
		支払報酬料		経理業務支援費
		印刷製本費	40,756	チラシ印刷費
		計	2,995,704	
	留学生支援事業	会議費	51,995	コンテスト開催費
		旅費	6,900	会場駐車場料金
		通信運搬費	7,152	チラシ等郵送費
		消耗品費	6,982	コピー用紙代他
		支払手数料	2,268	振込手数料
		使用料及び賃借料	28,660	会場賃借料
		支払報酬料	150,000	優秀賞賞金
		謝金	16,704	審査員謝金
		印刷製本費	246,540	チラシ印刷費
	計	517,201		
	生涯学習事業	賃金	212,684	職員・アルバイト賃金
		通信運搬費	129,560	チラシ等郵送費
		消耗品費	273,604	コピー用紙代他
		支払手数料	23,112	振込手数料
		使用料及び賃借料	4,200	バス貸切料
		謝金	846,000	講師謝金
		印刷製本費	294,840	チラシ印刷費
計		1,784,000		

教育・研究の相互補完と成果の還元	調査等受託事業	給与・賃金等	1,302,847	事務局スタッフ人件費
		外注費	143,374	WEBサイト構築費
		会議費	55,958	会議お茶代
		旅費	42,600	
		通信運搬費	31,206	郵送費等
		消耗品費	265,300	事務用品等
		支払手数料	10,152	振込手数料
		使用料及び賃借料	1,360,100	バス貸切料、会場費
		支払報酬	0	
		謝金	0	
		印刷製本費	71,565	
		計	3,283,102	
	小計	8,580,007		
全国への情報発信	情報交換・交流・発信事業		0	事務局運営費に含む
	小計		0	
管理費	事務局の運営	給与・賃金等	4,566,022	事務局スタッフ人件費
		法定福利費	327,057	社会保険料
		外注費	34,560	セミナーコーディネーター費用
		会議費	31,588	総会開催費用を含む
		旅費	98,350	駐車場代、通勤費等
		通信運搬費	196,991	電話料金、郵送費等
		消耗品費	5,185	コピー用紙代他
		諸会費	20,000	全国大学コンソ協議会年会費
		支払手数料	28,396	振込手数料
		使用料及び賃借料	93,770	事務局賃料、レンタルサーバ料
		印刷製本費	59,835	報告書印刷費
			小計	5,461,754
その他支出	クラウドファンディング差額返金	雑損失	449,426	
	法人税・住民税等	租税公課	94,500	
	小計		543,926	
合計			17,520,027	